Premièrement, dans toute proposition il y a une composante formelle et une composante matérielle. La composante formelle est la copule, et celle-ci se trouve dans l'intellect. La composante matérielle, en revanche, comprend le sujet et le prédicat. Cette terminologie est usuelle ; ce qui nous importe, c'est qu'elle permet à Gauthier d'en conclure que « aucune proposition n'est composée totalement de choses en dehors de l'âme »⁶³. La raison en est que l'élément formel se trouve dans l'esprit ou dans l'intellect. L'aspect le plus scandaleux d'une proposition se trouvant telle quelle dans le monde des choses semble donc évité. Le scandale resurgit pourtant car, même si le sujet n'est pas à Rome et le prédicat à Paris, la proposition est en partie dans l'intellect et en partie hors de l'intellect :

La proposition composée de concepts est totalement dans l'intellect. Et la proposition composée de choses est en partie dans l'intellect et en partie hors de l'intellect : en ce qui concerne son

60. Voir Burley 1973, § 1.26 : « Sub aliis verbis possumus dicere quod quaedam est *propositio in re* et quaedam in intellectu, appellando illam propositionem quae solum habet esse obiectivum in intellectu *propositio in re* et aliam quae habet esse subiectivum in intellectu *propositio in intellectu* ».

61. C'est ce que tente L. Cesalli, dans l'article à paraître cité plus haut.

62. *In librum Praedicamentorum*, sign. c 4va : « Dicendum quod copule existenti in intellectu copulanti extrema propositionis vere adinvicem correspondet aliquid in re, scilicet identitas extremorum vel identitas eorum pro quibus extrema supponunt, divisioni vero vel negationi copule in propositione negatione vera correspondet aliquid in re, scilicet diversitas extremorum vel illorum pro quibus extrema supponunt. Sed copule existenti in intellectu copulanti extrema propositionis false adinvicem nihil correspondet in re nisi ipsa extrema, ut patet de copula huius propositionis "homo est asinus". Similiter nec divisioni vel negationi copule in propositione falsa negativa nihil correspondet in re nisi ipsa extrema. »

63. *Ibid.*

élément formel (*suum formale*), elle est dans l'intellect, mais quant aux éléments matériels (*materialia*), elle est totalement hors de l'intellect⁶⁴.

C'est donc bien avec des matériaux extra-mentaux qu'est faite la proposition réelle, même si la composition est faite par l'intellect.

D'où une deuxième précision. La composition peut être réelle (comme une maison) ou intellectuelle (comme celle par laquelle l'intellect compose le sujet avec le prédicat).